МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

17.02.2023 № 20-52
г. Петропавловск-Камчатский

О реализации антимонопольного
комплаенса в Министерстве
жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Камчатского края в
2022-2023 годах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного
законодательства в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края в 2022 году согласно приложению 1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в Министерстве жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края в 2023 году согласно приложению 2
к настоящему приказу.

3. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в Министерстве жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края согласно приложению 3 к
настоящему приказу.

Министр
Сертификат: 11247E86F10F6E990983B5AE9936E84188EDF3B1
Владелец:     Питиримов Александр Александрович
Действителен с 07.02.2022 по 07.05.2023

А.А. Питиримов

Приложение  1 к приказу Министерства
жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края
от 17.02.2023 № 20-52

Карта рисков
нарушения антимонопольного законодательства

в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края в 2022 году
№ Описание рисков Причины возникновения рисков

и их оценка
Мероприятия по
минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
повторного
возникновения
рисков

Уровень
рисков

1. В сфере закупок
товаров, работ и
услуг для
обеспечения
государственных
нужд

1.Выбор способа определения
поставщика (подрядчика,
исполнителя) с нарушением
требований Закона
о контрактной системе.

2. Осуществление закупки
товаров, работ, услуг у
единственного поставщика с
превышением годового объема
закупок, установленного п. 4, 5
ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной
системе.

3.Неразмещение или
нарушение сроков размещения
на официальном сайте
документации о закупке,
протоколов, составленных в
ходе осуществления закупки,
отчетов об исполнении
контракта, иных документов,

1.Соблюдение требований
законодательства в сфере
закупок товаров, работ и
услуг.

2. Мониторинг
законодательства в сфере
закупок товаров, работ и
услуг.

4. Усиление контроля за
подготовкой
документаций о закупке
товаров, работ и услуг при
согласовании.

5.Дополнительное
профессиональное
образование контрактного
управляющего (членов
единой комиссии),

Не выявлено маловероятно отсутствует

относящихся к закупке,
размещение которых является
обязательным.

4. Осуществление закупки
товаров, работ, услуг у
субъектов малого
предпринимательства в объеме,
не соответствующем
требованиям ст. 30 Закона о
контрактной системе.

5.Отсутствие в составе единой
комиссии Министерства лиц,
прошедших профессиональную
переподготовку или повышение
квалификации в сфере
размещения заказов.

6.Некомпетентность
контрактного управляющего.

участие в семинарах или
иных формах
деятельности в сфере
закупок товаров, работ и
услуг.

2. Разработка и
принятие
нормативных
правовых актов в
сфере жилищно-
коммунального
хозяйства и
энергетики,
содержащих
признаки
нарушения

1.Разработка нормативных
правовых актов, содержащих
положения, влекущие
нарушения антимонопольного
законодательства

2.Недостаточный уровень
проведения антикоррупционной
экспертизы и оценки
регулирующего воздействия

1.Правильность
определения предмета
правового регулирования

2.Соблюдение порядка
подготовки и принятия
нормативных правовых
актов в установленной
сфере деятельности

Не выявлено маловероятно отсутствует

антимонопольного
законодательства

проектов нормативных
правовых актов

3.Недостаточная квалификация
сотрудника, ответственного за
разработку нормативного
правового акта

3.Анализ
правоприменительной
практики в сфере
рыболовства

4. Повышение уровня
профессиональной
подготовки ответственных
сотрудников

3. Нарушение порядка
предоставления
государственных
услуг,
предоставляемых
Министерством

1.Нарушение
административных процедур
предоставления
государственных услуг
Министерством

2.Несовершенство
законодательства,
регулирующего порядок
предоставления
государственных услуг

1.Анализ
правоприменительной
практики

2.Анализ жалоб,
поступающих в
Министерство, по порядку
предоставления
государственных услуг

3.Соблюдение
административных
процедур, установленных
административными
регламентами

Не выявлено маловероятно отсутствует

4. Проведение
предварительного
отбора подрядных
организаций для
оказания услуг и
(или) выполнения
работ по
капитальному
ремонту общего
имущества в

1.Нарушение порядка
проведения конкурсных
процедур, установленных
постановлением Правительства РФ
от 01.07.2016 № 615.

2.Несовершенство
законодательства (постановления
Правительства РФ от 01.07.2016 №
615), в части точности и

1.Соблюдение порядка и
сроков проведения
отборов, установленных
федеральным
законодательством.

2. Направление в
Министерство
строительства Российской
Федерации предложений

Не выявлено маловероятно отсутствует

многоквартирном
доме

однозначности формулирования
отдельных положений.

3.Некомпетентность
ответственных сотрудников

по внесению изменений в
Постановление
Правительства РФ от
01.07.2016 № 615

5. Принятие решений
комиссии по
проведению
предварительного
отбора подрядных
организаций для
оказания услуг и
(или) выполнения
работ по
капитальному
ремонту общего
имущества в
многоквартирном
доме, влекущих
нарушения
антимонопольного
законодательства,
предусмотренных
ч. 1 ст. 15
Федерального
закона от
26.01.2006 № 135-
ФЗ «О защите
конкуренции»

1.Несоблюдение порядка
деятельности комиссии,
утвержденных постановлением
Правительства РФ от 01.07.2016 №
615 и приказом Минстроя России
от 07.09.2016 № 624/пр
2.Влияние коллегиального
голосования членов комиссии
на принятие решения.

3.Несовершенство
законодательства (постановления
Правительства РФ от 01.07.2016 №
615), в части точности и
однозначности формулирования
отдельных положений.

1.Соблюдение порядка
деятельности комиссии,
утвержденных
постановлением
Правительства РФ от
01.07.2016 № 615 и
приказом Минстроя
России от 07.09.2016 №
624/пр

2.Анализ жалоб и
обращений, поступающих в
Министерство на решения
комиссии

3. Направление в
Министерство
строительства Российской
Федерации запросов по
возможной трактовке
положений постановления
Правительства РФ от
01.07.2016 № 615

Не выявлено маловероятно незначительный

Приложение  2 к приказу Министерства
жилищно-коммунального хозяйства

и энергетики Камчатского края
от 17.02.2023 № 20-52

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края в 2023 году

N Мероприятия по снижению рисков Ответственные структурные подразделения Роспечати Срок исполнения

1. Мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства

Референт Министерства в течение года

2. Сбор сведений о наличии выявленных нарушений
антимонопольного законодательства
контролирующими органами

Референт Министерства в течение года

3. Анализ нормативных правовых актов в сфере
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
путем размещения на официальном сайте
исполнительных органов государственной власти
Камчатского края на странице Министерства в
сети Интернет перечня нормативных правовых
актов с уведомлением о начале сбора замечаний и
предложений

Ответственный за организацию и функционирование
антимонопольного комплаенса

в течение года

4 Анализ проектов нормативных правовых актов в
сфере жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики путем размещения на официальном
сайте исполнительных органов государственной
власти Камчатского края на странице
Министерства в сети Интернет проектов

Ответственный за организацию и функционирование
антимонопольного комплаенса

в течение года

нормативных правовых актов с уведомлением о
начале сбора замечаний и предложений

5. Разработка и утверждение карты рисков и плана
мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в
Министерстве жилищно-коммунального
хозяйства Камчатского края на 2022 год

Ответственный за организацию и функционирование
антимонопольного комплаенса

до 01.12.2022

6. Подготовка итогового доклада об
антимонопольном комплаенсе

Ответственный за организацию и функционирование
антимонопольного комплаенса

январь 2022

7. Размещение на официальном сайте
исполнительных органов государственной власти
Камчатского края на странице Министерства в
сети Интернет итогового доклада об
антимонопольном комплаенсе

Ответственный за организацию и функционирование
антимонопольного комплаенса

январь 2022

8. Участие в обучающих мероприятиях по
антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу

Ответственный за организацию и функционирование
антимонопольного комплаенса

в течение года

Приложение  3 к приказу Министерства
жилищно-коммунального хозяйства

и энергетики Камчатского края
от 17.02.2023 № 20-52

Ключевые показатели
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны Министерства (по сравнению с 2017 годом) – 1,0.

2. Доля проектов нормативных правовых актов Министерства, в которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства 0.

3. Доля нормативных правовых актов Министерства, в которых выявлены
риски нарушения антимонопольного законодательства – 0.

4. Доля сотрудников Министерства, с которыми были проведены
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу – 0.

, где

КСо - количество сотрудников Министерства, с которыми были проведены
обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу - 0;

КСобщ - общее количество сотрудников Министерства, чьи трудовые
(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных
с рисками нарушения антимонопольного законодательства - 2.

КСобщ
КСоДСо